
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 74/2023 

 

privind aprobarea rectificării a X-a, a bugetului local al comunei Rafaila,  
pentru anul 2023 

 
 

având în vedere: 
- proiectul de hotarare initiat de primarul comunei, referatul de aprobare al 

primarului comunei din care reiese necesitatea rectificării bugetului local, raportul de 
specialitate al compartimentului de resort precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate; 

- adresa nr. VSG_STZ_6282_/14.12.2023 a Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Vaslui, inregistrata la institutia noastra cu nr. 6890/14.12.2023; 

luand in considerare adresa Consiliului Judetean Vaslui nr. 30629 din 15.12.2023 si 
inregistrata la institutia noastra cu nr. 6928 din 18.12.2023;   

în conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 368/2022 – legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art. 129 alin. (2) lit. ,,b", alin. (4) lit. "a", art. 139 alin. (3) lit. "a" şi art. 
196 alin. (1) lit. "a" şi art. 197 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a X-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 

2023, la partea de venituri şi cheltuieli, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 

 
                  Rafaila, 20 decembrie 2023 
 

           PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Consilier, Maricica CALDARE      

                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             Secretar general delegat, 

                                Victoriţa VOICU       

Adoptată în şedinţa extraordinara din data de 20 decembrie 2023. 

Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 74/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 20/12/2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 20/12/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 08/01/2024  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 20/12/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 20/12/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


	H.C.L.61.scadere din evidenta amenzi
	HOTĂRÂREA Nr. 61/2023
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.


	H.C.L.62 ANEXA
	H.C.L.62. Plan masuri impotriva incediilor
	HOTĂRÂREA Nr. 62/2023
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.


	H.C.L.63.Anexa 1
	H.C.L.63.Anexa 2.3
	H.C.L.63.Anexa 4.5
	H.C.L.63.program deszapezire iarna
	HOTĂRÂREA Nr. 63/2023
	în conformitate cu prevederile art. 22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale  Reglementarii tehnice "Normativ privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumur...
	Rafaila, 31 octombrie 2023
	Maricica CALDARE                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.64 cont executie, TRIM. III
	HOTĂRÂREA Nr. 64/2023
	Rafaila, 31 octombrie 2023
	Maricica CALDARE                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
	Secretar general delegat,

	Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie.


	H.C.L.65 ANEXA 2024
	I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ( Titlul IX – Impozite și taxe locale
	CAPITOLUL  II –  IMPOZITULPE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI
	CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TERENȘI TAXA PE TEREN INTRAVILAN
	Art.465 alin.(4)                                                                                                                                                                   - lei/ha -
	1
	41
	37
	34
	29
	2
	66
	61
	60
	56
	3
	37
	34
	29
	27
	4
	37
	34
	29
	27
	5
	74
	70
	63
	64
	5.1
	0
	0
	0
	 0
	6
	75
	70
	64
	64
	6.1
	0
	0
	0
	 0
	7
	22
	19
	17
	10
	7.1
	0
	0
	0
	  0
	8
	8
	6
	3
	  1
	8.1
	46
	41
	37
	34
	9
	0
	0
	0
	  0
	10
	0
	0
	0
	  0
	BONIFICATIE 10% pentru achitarea impozitului pana la 31 martie inclusiv.
	CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
	50%
	Art. 470 alin. (8)       Mijloace de transport pe apă

	10%
	CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII
	CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE

	CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE
	CAPITOLUL  XI– SANCȚIUNI
	Art. 493

	CAPITOLUL  IX – ALTE TAXE LOCALE
	Anexa B
	Nr. crt.
	Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare în funcție de care se stabilesc cotele adiționale
	Anexa C
	III.  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru




	H.C.L.65.TAXE SI IMPOZITE
	HOTĂRÂREA Nr. 65/2023
	Rafaila, 31 octombrie 2023
	Maricica CALDARE                                                 CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.66 Implementare FOTOVOLTAICE
	HOTĂRÂREA Nr. 66/2023
	Rafaila, 31 octombrie 2023
	Maricica CALDARE                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
	Secretar general delegat,

	Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie.


	H.C.L.67.rectificare buget VII
	HOTĂRÂREA Nr. 67/2023
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.


	H.C.L.68 acordare mandat reprezentant APC
	HOTĂRÂREA Nr. 68/2023
	CONTRASEMNEAZĂ,


	H.C.L.69.Anexa .
	H.C.L.69.Venit.minim ajutoare de urgenta
	HOTĂRÂREA Nr. 69/2023
	Rafaila, 29 noiembrie 2023
	Maricica CALDARE                                                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.70 Anexa nr. 2
	Maricica CALDARE                                           CONTRASEMNEAZĂ,

	H.C.L.70.ANEXA-1 organigrama
	H.C.L.70.ORGANIGRAMA-reorganizare
	HOTĂRÂREA Nr. 70/2023
	luand in considerare prevederile:
	- HCL nr. 66/2021 privind aprobarea modificarii Organigramei si a Statului de functii al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a infiintarii Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui;
	Rafaila, 29 noiembrie 2023
	Maricica CALDARE                                                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.71.ANEXA
	H.C.L.71.Consum carburant
	Art.1. (1) Se stabileste normativul propriu de cheltuieli privind actiunile de protocol si telefonie pentru Consiliului local, serviciile publice subordonate acestuia si Primaria comunei Rafaila, in suma de 74 euro/lunar.
	Art.2. (1) Se stabileste normativul propriu de cheltuieli privind consumul lunar de carburanti pentru autoturismele Consiliului local Rafaila si serviciile publice subordonate acestuia, fara personalitate juridica, conform Anexei, care face parte int...
	(2) In sezonul de iarna 01 noiembrie – 31 martie, pentru activitatile specifice de deszapezire si intretinere a drumurilor, se proba un consum suplimentar de carburanti in functie de necesitati si urgente. Suplimentarea consumului de carburant se va...
	Art.3. (1) Se stabileste normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile telefonice – telefonie fixa si servicii fax si internet, in suma de 245 euro/lunar.
	Rafaila, 29 noiembrie 2023
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.

	H.C.L.72.Validare Dispozitie rectificare buget
	HOTĂRÂREA Nr. 72/2023
	Rafaila, 29 noiembrie 2023
	Maricica CALDARE                                                    CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.73.Validare Dispozitie rectificare buget
	HOTĂRÂREA Nr. 73/2023
	Rafaila, 20 decembrie 2023
	Maricica CALDARE                                                    CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.74.rectificare buget X
	HOTĂRÂREA Nr. 74/2023
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.





